
FAMU CAS / FF UK KFS 2009-10 llllllllllllllllllllll  
 

Přehled d ějin sv ětové kinematografie I. (ZS) 
Pro studenty 1. ročníku. 
Projekce FAMU (09.50 – 11.25) , u čebna U 1 (11.30 – 13.05) 
Koordinátor:  Prof. PhDr. Jan Bernard, CSc. (jan.bernard@famu.cz) 

  
Předpoklady zdárného absolvování kurzu:  
 
1)     přečtení povinné literatury , tj. knihy David Bordwell; Kristin Thompsonová: Dějiny filmu, jež je 
v několika výtiscích přístupná v knihovně FAMU. K testu završujícímu každý semestr stačí přečíst 
vždy jen tu část této knihy, která se zabývá obdobím probíraným na přednáškách daného semestru. 
Obecná doplňková literatura k přednášce ve formátu rtf (10 kb) je zde; doplňková literatura 
k jednotlivým přednáškám je pak většinou k nalezení v jejich sylabech níže. (Doplňková literatura není 
povinná – má sloužit pouze coby pomůcka pro studium studentů nyní i v dalších letech.) 

 
2)     zhlédnutí povinných film ů 

Nedílnou součástí látky odpřednášené v rámci každé přednášky je zhlédnutí dvou až tří povinných 
filmů, přičemž alespoň jeden bude promítán ve škole v rámci přednášky, na další se pak musejí 
studenti podívat sami.  S výjimkou některých filmů promítaných během přednášek jsou všechny 
povinné filmy přístupny na vhs či dvd ve videotéce FAMU. 
Upozorňujeme, že v testu bude jedna otázka zaměřená na prověření znalostí povinných filmů + na 
ně mohou být studenti tázáni při zkoušce. 
Povinnou je i znalost filmů, odpromítaných k Dějinám v rámci úvodního soustředění 1. ročníku 
v Poněšicích. 
 

3) znalost p řednášené látky 
 
ZPŮSOB ATESTACE JE UP ŘESNĚN NA STRÁNKÁCH KATEDRY A LIŠÍ SE PRO 
STUDENTY KFS 
  
Dějiny do roku 1970 (pro studenty I. ro čníku)  
 
1. (30.10.) Úvodní projekce  
 
2. (7.10.) Pohled na základní zvraty v d ějinách fotografie  20. století  
Přednášející: Pavel Scheufler, Robert Silverio  
Projekce: průběžná projekce fotografií, která je integrální sou částí p řednášky 
 
3. (14.10.) Raný film  a historie médií (1895-1907)   
Přednášející: Vít Jane ček, Martin Blaží ček?  
Projekce: Werner Nekes: Media Magica díl IV. a V,  filmy brat ří Lumiér ů a Georgese Méliése, filmy 
Brightonské školy (dvd)  
  
4. (21.10.) Desátá léta v USA a v Evrop ě – ustavení vypráv ění(1908-20)  
Přednášející: Jan Bernard  
Projekce:  Zlomený kv ět (1919, David Wark Griffith) dvd 
2. a 3.  film: Intolerance (1916, David Wark Griffith); Vozka smrti (1921, Victor Sjostrom)  
 
 
5. (4.11.) Hollywood 20. léta – ustavení klasického  produk čního modelu  
Přednášející: Jan Bernard  
Projekce: Chamtivost  (1925, Erich von Stroheim) 
2. film: Frigo na mašin ě (1927, Buster Keaton, dvd)  
 
6. (11.11.) Podoby n ěmeckého filmu 20. let  
Přednášející: Michal Bregant   
Projekce: Kabinet doktora Caligariho  (1920, Robert Wiene, dvd), Upír Nosferatu  (1922, Friedrich Wilhelm 
Murnau, dvd) 



2. film: Metropolis (1927, Fritz Lang) 
 
 7. (18.11.) Sovětská montážní kinematografie 20. let  
Přednášející: Martin Čihák   
Projekce: Deset dní, které ot řásly sv ětem  (1927, Sergej Ejzenštejn) 
2. film:  Matka (1926, Vsevold Pudovkin) 
 
8. (25.11.) Hollywood 1930-45 I. (žánrový film – ga ngsterka a noir)   
Přednášející: Jan Bernard  
Projekce: Kachní polévka  (1933, Leo McCarey, dvd), Přepadení (1939, John Ford) dvd 
2. film: Hluboký spánek  (1946, Howard Hawks) 

 
9. (2.12.) Hollywood 1930-45 II. (osobnosti filmové  klasiky)  
Přednášející: Jan Bernard  
Povinné filmy: Občan Kane  (1941, Orson Welles, dvd)    
2. film: Jih proti severu  (1939, Victor Fleming) 
 
10. (9.12.)Francie 20. let  
Přednášející: Vít Jane ček  
Projekce: Slaměný klobouk (1927, René Clair) 
 
11. (16.12.) Přechod ke zvuku a ke stylu 30. let  
Přednášející: Vít Jane ček  
Projekce: Závěť doktora Mabuse (1933, Fritz Lang)  
2. film: Pod st řechami Pa říže (1930, René Clair) 
 
12. (6.1.) Dokumentární film do 40. let  
Přednášející: Vít Jane ček  
Projekce:); Chang, (1927 Merian C Cooper a  Ernest B. Schoedsack, dvd), 2 film: 
Člov ěk s kinoaparátem  (1929, Dziga Vertov, dvd) 
3. film: Pád dynastie Romanovc ů (1927, Esfir Šubová) 4. film: Nanuk člov ěk primitivní  (1922, Robert 
Flaherty, dvd 
 
 
 
 
 
 
 


